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Datum beantwoording : 14 oktober 2025

Toelichting:

15 september konden we in het NRC een artikel lezen over hoe de wachtlijsten verdwenen in de jeugdhulp
in Veendam (zie bijlage). Een interessant artikel van een nog interessanter onderwerp, DE jeugd. Het riep
bij ons de volgende vragen op.

Veendam gooide de marktwerking overboord in de jeugdhulp en zie: de wachtlijsten verdwenen - NRC

Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden:

1. Bent u op de hoogte van de werkwijze die Veendam hanteert? Zo ja, hoe kijkt het college aan tegen
deze werkwijze

Antwoord:

Ja, we zijn hiervan op de hoogte. Het college is positief over het voorbeeld van Veendam, en ziet
waardevolle aanknopingspunten om de jeugdzorg effectiever te organiseren. We zien een aantal
overeenkomsten tussen onze werkwijzen, zoals:

- deinzet van een gedragswetenschapper of psycholoog bij de huisartsen, bij Sudwest-Fryslan
POH Jeugd genoemd;

- inzet van een schoolmaatschappelijk werker bij de basisscholen en scholen voor voortgezet
onderwijs;

- inzet op normaliseren: het is normaal bij de ontwikkeling van kinderen dat ze tegen
problemen aanlopen. Dit hoeft niet erg te zijn, door hierover in gesprek te gaan kunnen
ouders gerustgesteld worden en krijgen ze handvaten hoe hiermee om te gaan;

- in Sudwest-Fryslan hebben we ook ervaring in het werken met een kleinere groep specifieke
aanbieders (momenteel vanuit de Wmo).

Op een aantal punten zien we ook verschillen. In het artikel wordt aangegeven dat wachtlijsten zijn
opgelost en ook dat de kosten zijn gedaald.

2. Hoeveel verschillende aanbieders betreffende jeugdzorg zijn er momenteel actief in de gemeente
Sudwest-Fryslan?

Antwoord:



https://www.nrc.nl/nieuws/2025/09/15/veendam-gooide-de-marktwerking-overboord-in-de-jeugdhulp-en-zie-de-wachtlijsten-verdwenen-a4906175?utm_source=linkedin&utm_medium=social&utm_campaign=linkedin&utm_term=20250917

Op de peildatum 1 oktober 2025 zijn er 143 verschillende zorgaanbieders actief. Het gaat om alle
vormen van jeugdhulp, dus ook ernstige dyslexie, dagbesteding, dagbehandeling, logeren,
kortdurend verblijf, pleegzorg, gezinsvervangend verblijf, systeemtherapie, jeugdreclassering en
jeugdbescherming. Er zijn nog 30 indicaties via een PGB actief, deze aanbieders zijn niet in het
aantal van 143 meegenomen.

Hoe lang zijn de huidige wachttijden voor jeugdzorg in onze gemeente? Is daar ook een splitsing in
lichte en zware problematiek?

Antwoord:
Alle meldingen komen bij de Centrale Toegang (CT) binnen. De CT neemt contact op en maakt een
inschatting van de problematiek en urgentie. Moet het gebiedsteam de vraag oppakken, dan is er:

- Een intakegesprek; en

- Minimaal één of meer gesprekken om goed onderzoek uit te kunnen voeren en een verwijzing

te maken.

Meldingen omtrent huiselijk geweld, worden altijd binnen 48 uur opgepakt. Er wordt dan direct
gekeken naar inzet van hulp en een veiligheidsplan.

De wachttijd (tijd tussen melding en verwijzing) bij de gemeente bedraagt momenteel (peildatum 1-
10-2025) gemiddeld 15 weken. Het college vindt dit ongewenst en wil deze wachttijd naar beneden
brengen. We zijn bezig met nieuw jeugdbeleid (komt in december ter vaststelling in de raad) dat
basis biedt voor verder transformatie in het jeugdomein. Ook wordt in dit jeugdbeleid actief de
koppeling gemaakt met landelijke ontwikkelingen zoals de Hervormingsagenda en als specifiek
onderdeel daarvan de ontwikkeling van stevige lokale teams.

De wachttijd per aanbieder verschilt, dit is te bekijken via de website Beschikbaarheidswijzer
https://app.beschikbaarheidswijzer.nl/app/v3/dashboard?selregio=bswfrl.

Het onderscheid tussen lichte en zware problematiek is op dit moment nog niet goed te filteren.

Er wordt door meerdere gemeenten navraag gedaan naar de werkwijze in Veendam, heeft onze
gemeente ook contact gezocht? Indien dit niet het geval is, is dit nog een optie? Zo ja, wat is hier
concreet uit gekomen?

Antwoord:

Er is een werkbezoek gepland op 9 oktober 2025 in Veendam. Het was een interessante bijeenkomst
waarin uitleg is gegeven en achtergrond informatie is gedeeld. Onze inkooporganisatie Sociaal
Domein Fryslan is recent gestart met de voorbereiding op de nieuwe inkoop voor jeugdhulp. We
geven via de werkgroep inkoop door dat we hierbij ook eventuele ruimte willen om op andere
manieren jeugdhulp in te kopen, zoals het voorbeeld van Veendam.

Zou het voor onze gemeente ook denkbaar zijn om, net als in Veendam, te werken met minder vaste
aanbieders die goed samenwerken en dicht bij de gezinnen staan?

Antwoord:

Dit is zeker iets om nader te onderzoeken. Belangrijke onderwerpen om te onderzoeken aan de hand
van het voorbeeld van Veendam zijn de inrichting van de toegang, de inkoopafspraken en de
organisatie (denk aan lokaal contract- en relatiemanagement, contractbeheer, eventuele aanpassing
verordening en nadere regels en aansturing). Dit is in Sidwest-Fryslan op dit moment anders
vormgegeven.

In Veendam zijn psychologen en orthopedagogen wekelijks aanwezig op scholen en in
huisartsenpraktijken. Wordt dit in onze gemeente ook toegepast?

Antwoord:

Sudwest-Fryslan zet ook al jaren in op aanwezigheid en beschikbaarheid van laagdrempelige,
preventieve hulp bij huisartsen en scholen. Bij zo’n 70% van de huisartsen is momenteel een
PraktijkOndersteuner Huisarts Jeugd (POH Jeugd) aanwezig. Een aantal POH’s Jeugd zijn psycholoog
of orthopedagoog.

Vanuit de gemeente wordt schoolmaatschappelijk werk (smw) in gezet op alle scholen. Bij de SBO
scholen is aanvullend een onderwijs-zorgarrangement. Dit is een specifieke samenwerking op de
school met een zorgaanbieder.



https://app.beschikbaarheidswijzer.nl/app/v3/dashboard?selregio=bswfrl

Verschil met Veendam is dat niet alle smw’ers en POH’s Jeugd psycholoog of orthopedagoog zijn. Ze
zijn wel allemaal minimaal HBO-geschoold.

7. | Veendam zet sterk in op de preventie en het normaliseren van gedrag, zodat er minder snel wordt
doorverwezen naar zware jeugdhulp. Hoe wordt dit in SUdwest-Fryslan georganiseerd?

Antwoord:

Hier zet Sudwest-Fryslan ook op in. Door onder andere de POH Jeugd bij een groot deel van onze
huisartsen en dus de smw’er gekoppeld aan de scholen. Ook het jongerenwerk heeft een preventieve
rol door op straat te zijn en contact te maken met jongeren. Verder bekostigen we diverse
preventieve programma’s. Dit is aan u gepresenteerd op de informatieve avond van 5 februari 2025,
zie ook de preventiematrix in de bijlage.

Het normaliseren blijft van groot belang. Dit blijven we benadrukken in gesprekken met onze
partners en in het gebiedsteam, zodat er in de werkwijze ook aandacht voor is.

Het normaliseren heeft ook in het nog voor te stellen jeugdbeleid en sociale koers van de gemeente
een belangrijke plek.

8. Het voorbeeld uit Veendam laat positieve resultaten zien, maar wij realiseren ons dat de
jeugzorgdproblematiek complex en hardnekkig is. Hoe kijkt het college aan tegen de beperkingen of
risico’s van zo’n aanpak, en welke lessen zijn er volgens het college vooral wél en niet bruikbaar
voor onze gemeente?

Antwoord:

Het voorbeeld van Veendam laat ziet het dat het loont om te investeren in de voorkant. Zij hebben
gekozen voor ‘zwaardere’ expertise aan de voorkant. Bovendien kiest Veendam er bewust voor om
een uitgebreide analyse te maken bij zowel lichte als complexe casuistiek. Deze stevige inzet op de
toegang vraagt ook meer van een ambtelijke organisatie. Wat dit precies is en of dit goed te
vergelijken is met Sudwest-Fryslan moet dan nader onderzocht worden.

Tussenantwoord (indien van toepassing):




